
OBSAH

1. Úvod ................................................................................................... 9

2. Historie trestaní válečných zločinců, teoretická východiska, 
právní úprava................................................................................ 21

2.1. Historický vývoj v otázce trestání válečných zločinců 
před II. světovou válkou ..................................................... 21

2.2. Situace během a po skončení procesu USA et al. 
vs. Hermann Wilhelm Göring et al...................................... 30

2.3. Zákon Spojenecké kontrolní rady pro Německo č. 10 - 
klíčový právní předpis pro zónové procesy......................... 35

3. Procesy v britské okupační zóně Německa..................................... 43
3.1. Obecná charakteristika.............................................................. 43
3.2. Procesy s personálem koncentračních táborů a věznic............. 52
3.3. Procesy s osobami zodpovědnými za válečné zločiny

spáchané během bojů ................................................................ 61
3.4. Ostatní procesy........................................................................... 70
3.5. Proces s Erichem von Mansteinem............................................ 74

4. Procesy ve francouzské okupační zóně Německa........................... 81
4.1. Obecná charakteristika.............................................................. 81
4.2. Procesy s personálem koncentračních táborů a věznic.............. 96
4.3. Proces s Heinrichem Tillessenem .............................................. 101
4.4. Proces s představiteli koncernu Röchling.................................. 106

5. Procesy v americké okupační zóně Německa.................................. 116
5.1. Obecně........................................................................................ 116
5.2. Procesní program v Dachau ...................................................... 117

5.2.1. Obecná charakteristika procesů v Dachau
a obdobných procesů....................................................... 117

5.2.2. První procesy a případ Hadamarské nemocnice
pro eutanázii..................................................................... 123

5.2.3. Procesy s personálem koncentračních táborů.......... ......  128
5.2.4. Ostatní procesy................................................................  137

5.3. Následné norimberské procesy .................................................  145
5.3.1. Obecná charakteristika....................................................  145

7



Obsah

5.3.2. Následné procesy související s lékařskými pokusy .........  149
5.3.3. Následné procesy s průmyslníky.....................................  161
5.3.4. Následné procesy týkající se nacistické rasové politiky .... 176
5.3.5. Následné procesy s představiteli armády ........................  189
5.3.6. Následné procesy s představiteli justice a říšských

ministerstev...................................................................... 198

6. Procesy v sovětské okupační zóně Nemecka ..................................  210
6.1. Obecná charakteristika...............     210
6.2. Proces s personálem koncentračního tábora

Sachsenhausen............................................................................ 222
6.3. Další procesy před sovětskými vojenskými tribunály............... 229
6.4. Zvláštni tábory NKVD a jejich vztah k nacistickým 

zločinům.............................................................................  235

7. Komparace procesních programů v jednotlivých okupačních 
zónach Nemecka ..........................................................................  244

8. Vliv zónových procesních programů na československou
retribuci .............................................................................................  266
8.1. Obecná charakteristika............................................................... 266
8.2. Srovnání vybraných retribučních a zónových procesů ..............  287

9. Závěr................................................................................................... 301

Seznam zkratek....................................................................................... 309

Zdroje ...................................................................................................... 311
Dobové prameny.................................................................................. 311
Odborná literatura a sekundární zdroje .............................................. 321

Procesy s nacistickými zločinci v okupačních zónách a jejich vliv 
na československou retribuci - Abstrakt a klíčová slova ...................  337

Trials of Nazi Criminals in the Occupation Zones and their 
Influence on Czechoslovak Retribution - Abstract and
Key Words...............................................................................................  339

8


